
ФЕДЕРАЛЬНОЕ АГЕНТСТВО НАУЧНЫХ ОРГАНИЗАЦИЙ 
 

ФЕДЕРАЛЬНОЕ ГОСУДАРСТВЕННОЕ БЮДЖЕТНОЕ УЧРЕЖДЕНИЕ НАУКИ 

ФЕДЕРАЛЬНЫЙ НАУЧНЫЙ ЦЕНТР 

 «ВЛАДИКАВКАЗСКИЙ НАУЧНЫЙ ЦЕНТР РОССИЙСКОЙ АКАДЕМИИ НАУК»  
 
 
 
 
 

 

 

 

 

 

 
ПОЛОЖЕНИЕ ОБ АПЕЛЛЯЦИОННОЙ КОМИССИИ ВНЦ РАН 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 
ВЛАДИКАВКАЗ 2016   

 УТВЕРЖДЕНО 

приказом директора ВНЦ РАН 

№ 3-А от «8» июня 2016 г. 
 



2 
 

1. ОБЛАСТЬ ПРИМЕНЕНИЯ 

1.1. Настоящее Положение определяет состав, функции апелляционной 

комиссии, общие правила подачи и рассмотрения апелляций в Федеральном 

государственном учреждении науки  Федеральном научном центре 

«Владикавказский научный центр Российской академии наук».   

1.2. Действие настоящего Положения распространяется на  все структурные 

подразделения ВНЦ РАН ответственные за образовательную деятельность. 

2. НОРМАТИВНЫЕ ССЫЛКИ 

Положение разработано в соответствии с: 

 Федеральным законом Российской Федерации от 29 декабря 2012 г. № 

273-ФЗ «Об образовании в Российской Федерации»;  

 Приказом Министерства образования и науки РФ от 26 марта 2014 № 233 

«Об утверждении порядка приема на обучение по образовательным программам 

высшего образования – программам подготовки научно-педагогических кадров в 

аспирантуре»; 

 Приказом Министерства образования и науки РФ от 19 ноября 2013 г. 

№ 1259 «Об утверждении Порядка организации и осуществления образовательной 

деятельности по образовательным программам высшего образования – программам 

подготовки научно-педагогических кадров в аспирантуре (адъюнктуре)»; 

 Приказом Министерства образования и науки РФ от 18 марта 2016 № 227 

«Об утверждении Порядка проведения государственной итоговой аттестации по 

образовательным программам высшего образования - программам подготовки 

научно-педагогических кадров в аспирантуре (адъюнктуре), программам 

ординатуры, программам ассистентуры-стажировки»; 

 Федеральными государственными образовательными стандартами 

высшего образования (далее - ФГОС) по направлениям подготовки (уровень 

подготовки кадров высшей квалификации); 

  Уставом ВНЦ РАН; 

  иными локальными нормативными актами ВНЦ РАН. 

 3. ОПРЕДЕЛЕНИЯ, ОБОЗНАЧЕНИЯ И СОКРАЩЕНИЯ 

 ВНЦ РАН - Федеральное государственное бюджетное учреждение 

науки Федеральный научный центр «Владикавказский научный центр 

Российской академии наук». 

 Институт-филиал ВНЦ РАН – место образовательной 

деятельности/филиал ВНЦ РАН; 

 ФГОС ВО - Федеральный государственный  образовательный стандарт 

высшего образования. 

4. ФУНКЦИИ АПЕЛЛЯЦИОННОЙ КОМИССИИ 

4.1. Апелляционная комиссия создается в ВНЦ РАН на период работы 

экзаменационных комиссий в целях обеспечения соблюдения прав граждан, 

разрешения спорных вопросов, соблюдения единых требований к оценке 

результатов вступительных испытаний, кандидатских экзаменов, государственной 

итоговой аттестации (итоговой аттестации). 

4.2. Апелляционная комиссия принимает и рассматривает апелляции в ВНЦ РАН. 

4.3. Апелляционная комиссия принимает решение о соответствии 

выставленной оценки или о выставлении другой оценки (как в случае ее 

повышения, так и понижения). 



3 
 

5. СОСТАВ АПЕЛЛЯЦИОННОЙ КОМИССИИ 

5.1. Апелляционная комиссия формируется в ВНЦ РАН, персональный 

состав апелляционной комиссии утверждается приказом директора ВНЦ РАН. 

5.2. В состав апелляционной комиссии входят:  

 Председатель апелляционной комиссии;  

 Секретарь апелляционной комиссии; 

 Председатель экзаменационной комиссии по конкретной специальности; 

 Члены приемной комиссии ответственные за проведение апелляционных 

процедур. 

5.3. К работе апелляционной комиссии привлекаются по два члена 

экзаменационной комиссии, ранее не участвовавшие в оценке результатов 

применительно к лицу, подавшему апелляцию. 

5.4. Председатель осуществляет общее руководство работой апелляционной 

комиссии, проводит заседания, контролирует исполнение решений, принятых 

комиссией. 

5.5. При необходимости на заседание могут приглашаться и давать 

пояснения члены предметной экзаменационной комиссии, участвовавшие в 

проведении данного испытания. Приглашенные при принятии решения в 

голосовании не участвуют. 

6. ПОРЯДОК ПОДАЧИ И РАССМОТРЕНИЯ АПЕЛЛЯЦИИ 

6.1. Экзаменующийся имеет право подать в апелляционную комиссию 

апелляцию о нарушении, по мнению экзаменующегося, установленного порядка 

проведения вступительных испытаний или кандидатских экзаменов или 

государственной итоговой аттестации (итоговой аттестации) и (или) о несогласии с 

полученной оценкой результатов вступительных испытаний или кандидатских 

экзаменов или государственной итоговой аттестации (итоговой аттестации). 

6.2. Апелляцией является аргументированное письменное заявление о 

нарушении, по мнению экзаменующегося, установленного порядка проведения 

вступительных испытаний или кандидатских экзаменов или государственной 

итоговой аттестации (итоговой аттестации) и (или) о несогласии с полученной 

оценкой результатов вступительных испытаний или кандидатских экзаменов или 

государственной итоговой аттестации (итоговой аттестации)  (Приложение 1). 

6.3. Апелляция подается одним из способов: 

1) представляется лично экзаменующимся в ВНЦ РАН по адресу: 362027, 

Республика Северная Осетия – Алания, г.  Владикавказ, ул. Маркуса, 22. Тел/факс: 

(8672) 50-10-84. 

2) направляется через операторов почтовой связи общего пользования по 

адресу: 362027, Российская Федерация, Республика Северная Осетия – Алания, 

г. Владикавказ, ул. Маркуса, 22.  

3) направляется в электронной форме на электронную почту ВНЦ РАН по 

адресу: aspirantura.vnсran@yandex.ru 

6.4. В ходе рассмотрения апелляции проверяется соблюдение 

установленного порядка проведения вступительных испытаний или кандидатских 

экзаменов или государственной итоговой аттестации (итоговой аттестации) и (или) 

правильность оценивания результатов вступительных испытаний или 

mailto:aspirantura.vnсran@yandex.ru


4 
 

кандидатских экзаменов или государственной итоговой аттестации (итоговой 

аттестации). 

6.5. Апелляция подается в день объявления результатов вступительных 

испытаний или кандидатских экзаменов или государственной итоговой аттестации 

(итоговой аттестации) или в течение следующего рабочего дня. Апелляция о 

нарушении установленного порядка проведения вступительных испытаний или 

кандидатских экзаменов или государственной итоговой аттестации (итоговой 

аттестации) также может быть подана в день проведения вступительных 

испытаний или кандидатских экзаменов или государственной итоговой аттестации 

(итоговой аттестации). 

6.6. Рассмотрение апелляции по итогам вступительных испытаний 

проводится не позднее следующего рабочего дня после дня ее подачи. 

6.7. Решение экзаменационной комиссии может быть обжаловано 

экзаменующимся, в пятидневный срок.  

6.8. Рассмотрение апелляции не является пересдачей вступительных испытаний 

или кандидатских экзаменов или государственной итоговой аттестации (итоговой 

аттестации). В ходе ее рассмотрения проверяется соблюдение установленного 

порядка проведения вступительных испытаний или кандидатских экзаменов или 

государственной итоговой аттестации (итоговой аттестации) и (или) правильность 

оценивания результатов вступительных испытаний или кандидатских экзаменов или 

государственной итоговой аттестации (итоговой аттестации). 

6.9. Апелляции не принимаются по вопросам: 

– содержания и структуры экзаменационных заданий; 

– нарушение экзаменующимся правил поведения на экзамене. 

6.10. При рассмотрении апелляции по письменному экзамену проводится 

повторная проверка письменной работы экзаменующегося. 

6.11. Заседание апелляционной комиссии считается правомочным, если на 

нем присутствуют не менее половины ее членов.  

6.12. Решение апелляционной комиссией принимается в отсутствие 

экзаменующегося открытым голосованием простым большинством голосов 

присутствующих на заседании членов комиссии. При равенстве голосов 

решающим является голос председателя комиссии. 

6.13. Экзаменующийся имеет право присутствовать при рассмотрении 

апелляции. 

6.14. После рассмотрения апелляции апелляционная комиссия принимает 

решение об изменении оценки результатов вступительных испытаний или 

кандидатских экзаменов или государственной итоговой аттестации (итоговой 

аттестации) или оставлении указанной оценки без изменения. 

6.15. В случае отказа экзаменующегося от подписи об ознакомлении с 

результатами апелляции делается соответствующая запись, которая заверяется 

председателем апелляционной комиссии. 

6.16. Протокол комиссии вместе с заявлением на апелляцию, 

экзаменационными листами и бланками ответов хранятся в личном деле 

экзаменующегося. 

6.17. Решение апелляционной комиссии является окончательным и 

пересмотру не подлежит. 



5 
 

6.18. Оформленное протоколом решение апелляционной комиссии 

доводится до сведения экзаменующегося (Приложение 2). Факт ознакомления 

экзаменующегося с решением апелляционной комиссии заверяется подписью 

экзаменующегося. 

6.19. Дистанционное рассмотрение апелляций в ВНЦ РАН не 

предусмотрено. 

7. ПРАВА И ОБЯЗАННОСТИ ЧЛЕНОВ АПЕЛЛЯЦИОННОЙ 

КОМИССИИ 

7.1. Председатель и члены апелляционной комиссии имеют право: 

– выносить на рассмотрение и принимать участие в обсуждении решений 

апелляционной комиссии; 

– принимать участие в голосовании по принятию решений апелляционной 

комиссии; 

– запрашивать и получать необходимые документы и сведения. 

7.2. Председатель и члены апелляционной комиссии обязаны: 

– осуществлять своевременное и объективное рассмотрение апелляций в 

соответствии с настоящим Положением и требованиями нормативных правовых 

документов; 

– выполнять возложенные на них функции на высоком профессиональном 

уровне, соблюдая этические и моральные нормы; 

– соблюдать конфиденциальность; 

7.3. В случае неисполнения или ненадлежащего исполнения возложенных 

обязанностей, нарушения требований конфиденциальности и информационной 

безопасности,  председатель и члены апелляционной комиссии несут 

ответственность в соответствии с законодательством Российской Федерации. 

8. ЗАКЛЮЧИТЕЛЬНЫЕ ПОЛОЖЕНИЯ 

8.1. Настоящее Положение утверждается приказом директора ВНЦ РАН на 

основании решения Объединенного ученого совета ВНЦ РАН и действует до его 

отмены. 

8.2. В настоящее Положение могут быть внесены изменения и дополнения в 

соответствии с изменениями в нормативных документах Министерства 

образования и науки Российской Федерации, ФАНО и локальных нормативных 

актах ВНЦ РАН. 

8.3. Все изменения и дополнения в настоящее Положение должны быть 

письменно оформлены и утверждены директором ВНЦ РАН в установленном 

порядке. 

8.4. Настоящее Положение подлежит размещению на официальном сайте 

ВНЦ РАН в сети «Интернет» (http://vncran.ru/aspirantura/documents.php). 

8.5. Оригинал экземпляра настоящего положения хранится в ВНЦ РАН до 

его замены. 

http://vncran.ru/aspirantura/documents.php


6 
 

Приложение 1 

К положению об апелляционной комиссии ВНЦ РАН 

 

Форма апелляционного заявления 
 

Директору ВНЦ РАН 

ФИО  
Аспиранта ВНЦ РАН 

_______________________ 
(Ф.И.О.) 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

 

ЗАЯВЛЕНИЕ  
 

Прошу рассмотреть вопрос об изменении оценки по результатам 

_____________________________________________________________ 

в связи с тем, что 
 

1.____________________________________________________________ 
 

2. ___________________________________________________________ 
 

3.____________________________________________________________ 
причина апелляции 

 
 
 
 
 
 
 

 

«___» ___________ 20 ____ г.   _______________ _______________________________ 
подпись расшифровка подписи 



Приложение 2 

К положению об апелляционной комиссии ВНЦ РАН 

 

ФЕДЕРАЛЬНОЕ АГЕНТСТВО НАУЧНЫХ ОРГАНИЗАЦИЙ 

 

 

ФЕДЕРАЛЬНОЕ ГОСУДАРСТВЕНОЕ БЮДЖЕТНОЕ УЧРЕЖДЕНИЕ НАУКИ 

ФЕДЕРАЛЬНЫЙ НАУЧНЫЙ ЦЕНТР  

«ВЛАДИКАВКАЗСКИЙ НАУЧНЫЙ ЦЕНТР РОССИЙСКОЙ АКАДЕМИИ НАУК» 
 
 
 

ПРОТОКОЛ 

заседания апелляционной комиссии 

 

«___»___________________20 ____ г. №________ 

 

г. Владикавказ 
 
 
 
 

Рассмотрев апелляцию _________________________________________________________  
Ф.И.О. поступающего лица  

По результатам ________________________________________________________________ 
название экзамена и дата проведения 

 

Апелляционная комиссия решила: 

_____________________________________________________________________________  
_____________________________________________________________________________ 

_____________________________________________________________________________ 
 
 

Председатель комиссии   

«___» ___________ 20 ____ г. _______________ _______________________________ 
  подпись расшифровка подписи 

Члены комиссии:    

_______________ _______________________________ 
подпись расшифровка подписи  

_______________ _______________________________ 
подпись расшифровка подписи  

_______________ _______________________________ 
подпись расшифровка подписи  

С решением апелляционной комиссии ознакомлен:  

«___» ___________ 20 ____ г. _______________ _______________________________ 
подпись поступающего расшифровка подписи 


	1.  ОБЛАСТЬ ПРИМЕНЕНИЯ
	2. НОРМАТИВНЫЕ ССЫЛКИ
	 Федеральным законом Российской Федерации от 29 декабря 2012 г. № 273-ФЗ «Об образовании в Российской Федерации»;
	 Приказом Министерства образования и науки РФ от 26 марта 2014 № 233 «Об утверждении порядка приема на обучение по образовательным программам высшего образования – программам подготовки научно-педагогических кадров в аспирантуре»;
	 3. ОПРЕДЕЛЕНИЯ, ОБОЗНАЧЕНИЯ И СОКРАЩЕНИЯ


